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Povědomí českých ergoterapeutů o preterapii a moţnosti jejího vyuţití v praxi.

Abstrakt bakalářské práce:

Preterapie je metoda navazování kontaktu s lidmi, kteří nereagují na klasické

terapeutické působení. Prostřednictvím kontaktních reflexí poskytovaných terapeutem

dochází k vytvoření či posílení psychologického kontaktu, který je naprosto ţádoucím

pro vytvoření terapeutického vztahu a dosáhnutí změny v terapeutickém procesu.

Preterapie je vyuţitelná hlavně při práci s osobami s mentálním a/nebo s psychickým

postiţením.

Teoretická část práce poskytuje základní informace o preterapii,

preterapeutickém procesu a jejím moţném vyuţití v ergoterapeutické praxi. Praktickou

část tvoří dotazníkové šetření zaměřené na informovanost českých ergoterapeutů o

preterapii a jejich zájem se s metodou blíţe seznámit.

Výstup teoretické části je podloţen studiem odborné literatury a prokazuje

moţnosti vyuţití preterapie v ergoterapii. Výsledky praktické části poukazují na

neznalost preterapie mezi českými ergoterapeuty a na poměrně velký zájem o bliţší

seznámení. Na jeho podkladě vznikla přiloţená prezentace se základními informacemi o

preterapii.
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Abstract:

Pretherapy is a method of bringing about a contact with people who are not

accessible to usual therapy. Therapist uses contact reflections to make or restore a

psychological contact, which is a condition of therapeutic relationship and any changes

within the therapy. Pretherapy is available mainly at work with people with mental or

psychical disabilities.

Theoretical part includes basic information about pretherapy, its process and

possibilities of its use in occupational therapy. Practical part represents a research about

awareness of Czech occupational therapists about pretherapy and their interests in futher

knowledge about it.

Output of theoretical part is based on professional literature and exhibits the

possibilities of using pretherapy in occupational therapy practice. Results from practical

part point out that pretherapy is unknown method among Czech occupational therapists

and that they are quite interested in knowing more about pretherapy. That´s why a

presentation of pretherapy is enclosed at the end of this thesis.
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1 ÚVOD

Dlouhý fylogenetický vývoj rodu Homo dospěl aţ na úroveň člověka moudrého,

Homo sapiens, mezi jehoţ hlavní charakteristické rysy patří vzpřímené drţení těla,

rozumová inteligence a schopnost mluvit. Tyto vlastnosti jej, tedy nás, odlišují od

našich předchůdců i od jiných ţivočišných druhů. Schopnost řeči, která je

nejvýznamnějším prostředkem, jak představit své vlastní „já“, pohled, celkový výraz

obličeje, pohyby, gesta, doteky, postoj těla, přibliţování se či oddalování. To vše jsou

sloţky komunikace (z lat. communicatio = spojování, sdělování), obecně lidské

schopnosti uţívat výrazových prostředků (slovních i neslovních) k vytváření, udrţování

a pěstování mezilidských kontaktů, vztahů (Klenková, 2006). Komunikovat tedy

znamená přijímat, sdílet i dávat.

Člověk byl zrozen a předurčen k ţití ve vztahu s ostatními lidmi. Mezilidské

vztahy obklopují kaţdého z nás a právě komunikace je jejich základem.

Zprostředkovává navázání kontaktu, který můţe vést k vytvoření vztahu – s rodiči, s

přáteli, s terapeuty, či v jeden z nejdůleţitějších – vztah se sebou samým. Existující

vztah je předpokladem k proběhnutí změny, a proto je terapeutický vztah a jeho úroveň

tolik důleţitá. Jde o základní potřebu pro dosaţení výsledků v terapii.

Během studia oboru ergoterapie jsem absolvovala různorodé praxe. Ze všeho

nejvíce na mne zapůsobily mé pobyty v terapeutických komunitách v Mýtě (komunita

pro osoby s duševním onemocněním – převáţně schizofrenií) a v Camphillu v Českých

Kopistech (určeném hlavně pro osoby s mentálním postiţením), dlouhodobá praxe

v domově pro seniory a také moje vlastní zkušenost z pobytu na psychiatrickém

oddělení nemocnice. Mnohokrát jsem se dostala do situací, kdy jsem nevěděla, jak se

zachovat, abych vytvořila co nejlepší, nejbezpečnější a nejpřijatelnější podmínky pro

navázání kontaktu s klientem. Někteří měli problémy vyjádřit, co si myslí, co je trápí a

co by rádi dělali. Jiní nemluvili, nebo vydávali pro mě nesrozumitelné zvuky. Z těchto

důvodu jsem se rozhodla zaměřit svou momentální pozornost na moţnosti a způsoby

navazování kontaktu vyuţitelné jak při terapii, tak v běţném ţivotě, a vybrala si téma

své bakalářské práce – PRETERAPIE.

Metoda preterapie je určena lidem, kteří se nacházejí mimo kontakt s realitou,

s ostatními lidmi a/nebo se svými vlastními city, proţitky. Jejím cílem je umoţnit

ztracené či nevytvořené kontakty navázat, rozvinout a tím učinit důleţitý posun v

terapii, v terapeutickém vztahu a hlavně v ţivotě samotných klientů. Zakladatel
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preterapie, Garry Prouty (Prouty – Van Werde – Pörtner, 2005) tvrdí, ţe „na každém

dně něco musí být.“ Stejnou myšlenku vyjádřil i Dion van Werde (Prouty – Van Werde

– Pörtner, 2005) následovně. „V každém člověku je zdravé jádro, byť sebemenší, na něž

můžeme dosáhnout a se kterým můžeme komunikovat.“

Preterapie mne zaujala z několika důvodů. Zaměřuje se na klienty, kteří tzv.

nereagují na klasické terapeutické působení. Patří sem převáţně osoby s mentálním

postiţením, s psychickým postiţením či s demencí. Dalším kladem je fakt, ţe

preterapeuticky pracovat můţe kdokoliv, kdo chce s dotyčným navázat kontakt. Jde o

prakticky uplatnitelný přístup, který lze integrovat do průběhu celého dne a tím prospět

nejen klientům, ale i terapeutům.

Etický kodex ergoterapeuta (ČAE, 2004) hovoří o poţadovaných vlastnostech

ergoterapeuta. Zmiňuje důleţitost schopnosti empatie, autoregulace a emoční

vyrovnanosti. Ve vztahu ke klientům je vyţadována akceptace druhé osoby, přístup bez

předsudků. Očekává se naprostá rovnost a spravedlnost. Za základní filozofii

ergoterapie je povaţován humanistický přístup zaměřený na člověka, který zároveň

tvoří teoretický rámec preterapie. Uvedené charakteristiky jsou potvrzením propojení

ergoterapie – přístupu zaměřeného na člověka – preterapie, jenţ je důleţitým

argumentem pro relevantnost výběru tématu a jeho moţného přínosu pro obor

ergoterapie.

Teoretická část práce obsahuje základní informace o preterapii. Zájemce by se

měl v průběhu čtení dozvědět, co je preterapie, komu je určena, kdo ji poskytuje, jak

probíhá a jaký přínos můţe mít její vyuţívání v praxi se zaměřením na praxi

ergoterapeutickou. V praktické části představuji výsledky svého výzkumu, jehoţ cílem

bylo zjistit informovanost o preterapii mezi českými ergoterapeuty a jejich zaujatost pro

další vzdělávání. Na základě výsledků jsem vytvořila informační materiál o preterapii,

který je k nalezení v příloze č. 6 a v prezentaci na přiloţeném médiu.

Pro ujednocení terminologie jsem se rozhodla pouţívat ve své práci termíny

„Přístup zaměřený na člověka“, resp. Person Centered Approach (PCA), a „klient“.

Zakladatel PCA, Carl Rogers, zastával názor, ţe středem pozornosti nemá být terapeut,

ale člověk. Přístup by proto neměl nést jeho jméno („Rogersovský přístup“), ale název

„Přístup zaměřený na člověka“ (Holeyšovský, 2001). Termín „klient“ zavedl Rogers

namísto termínu „pacient“. Chtěl tím zdůraznit, ţe klientovi lze důvěřovat ve věcech

týkajících se jeho zaloţení a moţností sebeřízení. Terapeut za klienta nepřebírá

zodpovědnost, jako by tomu bylo v případě pacienta (Vymětal, 1996).
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika metody preterapie

2.1.1 Vznik a definování preterapie

Preterapie je metoda navazování kontaktu, jejímţ zakladatelem je americký

psycholog Garry Prouty. Nechal se inspirovat pracemi Carla Rogerse a Eugena

Gendlina, absolvoval sebezkušenostní výcvik v přístupu zaměřeném na člověka i kurz

existenciální psychologie. Právě filozofie těchto dvou humanistických psychoterapeutů


[…]


ergoterapie či absolventi oboru ergoterapie na UK v Praze nemající praxi delší neţ čtyři

roky.

 Z respondentů zabývajících se osobami s mentálním postiţením zaslechla o

preterapii necelá třetina (tj. 32%).

 Téměř dvě třetiny respondentů zabývajících se osobami s mentálním postiţením

(tj. 63%) se během své praxe setkaly se situacemi, kdy se jim nepodařilo docílit

reagování klienta na terapeutické působení. Více neţ polovina takto zaměřených

respondentů (tj. 56%) znala metodu zrcadlení, ale v praxi ji v době plnění dotazníku

vyuţívala necelá pětina (tj. 16%)

 Z respondentů zaměřených na osoby s psychickým postiţením zaslechla o

preterapii pouze necelá pětina (tj. 17%), metodu zrcadlení znaly téměř tři čtvrtiny (tj.

71%), ale v praxi ji vyuţívala v době plnění dotazníku pouze pětina takto zaměřených

respondentů (tj. 19%).
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 Sedm respondentů uvedlo do oblasti ergoterapeutického zájmu kategorii „jiné“

s upřesněním – senioři, polymorbidita.

 Podotázka týkající se vysvětlení preterapie (pro ty, kteří o preterapii alespoň

zaslechli) byla vyplněna celkem 25 respondenty, z toho jednoznačně převládaly

přibliţující se a správně preterapii charakterizující odpovědi, čtyři respondenti nevěděli,

jak pojem vysvětlit a dvakrát byla preterapie popsána jako příprava na terapii bez

bliţšího určení

 Doplňující otázku ptající se na pracoviště, kde je preterapie vyuţívána či kde se

s ní respondenti setkali, zodpověděl jediný respondent a zmínil tři pracoviště - o. s.

Pohoda, Psychiatrická léčebna Bohnice a Psychiatrické centrum Praha.

Během sběru dat a následné analýzy výsledků mohlo dojít ke vzniku chyby a tím

ke zkreslení výsledků výzkumu. Prvním nebezpečím byl přepis části zodpovězených

dotazníků do elektronické podoby. Je to jediná situace, které jsem se nemohla, v případě

dvojího typu sběru dat, vyvarovat. Druhým nebezpečím bylo nedodrţení základního

kritéria pro účast ve výběrovém souboru - během zpracování jsem vyřadila tři

dotazníky, které uváděly jiné studium neţ ergoterapie. Tento omyl mohl vzniknout při

distribuci dotazníku za vyuţití principu sněhové koule, ale i při vyplňování dotazníků na

konferenci. Třetí moţností vzniku chyby byla duplikace odpovědí od jednoho samého

respondenta, ke kterému se dostala jak tištěná verze dotazníku, tak podoba elektronická.

Posledním dvěma situacím jsem mohla předejít či je alespoň minimalizovat

zvýrazněním a zdůrazněním podmínek a pravidel účasti ve výzkumu.

3.5 Interpretace výsledků

Následující kapitola obsahuje shrnutí výsledků se zaměřením na praktický

výstup mé práce a její přínos pro obor. Z důvodu poměrně vysokého počtu odpovědí (v

poměru k počtu ergoterapeutů v ČR s přihlédnutím na současné studenty) jsem provedla

statistickou indukci – výsledky zjištěné ve výběrovém souboru jsem přenesla na soubor

základní (Disman, 2007) a to i přesto, ţe dle typu výběru (výběr příleţitostný) se

jednalo o nereprezentativní výběrový soubor.

46

Z analýzy výsledků vyplynulo, ţe čeští ergoterapeuti metodu preterapie v době

psaní této práce většinou neznali, v praxi ji vůbec nevyuţívali, přitom situace, které by

vybízely k jejímu pouţívání, se během jejich praxe s klienty objevovaly. Metoda

zrcadlení byla obecně známější, ale v praxi taktéţ příliš nevyuţívána. Kontakt mezi

klientem a terapeutem byl povaţován u většiny ergoterapeutů za velmi důleţitý, za

důleţitý byl povaţován kontakt klienta se sebou samým a empatie.

Ať pracuje ergoterapeut s jakýmikoliv klienty, bez navázání určitého vztahu

s klientem není moţné dělat pokroky. Právě zde se spojuje zájem všech ergoterapeutů.

Bez prvního navázání kontaktu, následně vztahu, by mohli pracovat pouze při

nedodrţení humanistických principů přístupu zaměřeného na člověka, čímţ by se

odklonili od základní filozofie ergoterapie, a hlavně by tím pravděpodobně nedosáhli

dobrých terapeutických výsledků. Tento fakt spolu s velikým zájmem se o preterapii

více dozvědět mi potvrdil smysl této práce a její relevantnost k oboru.

Na základě odpovědí na otázku týkající se formy, kterou by se dále chtěli

zájemci o metodě dozvědět, jsem si stanovila svůj praktický výstup z této práce.

Internetové stránky bohuţel teď nejsem schopna vytvořit ze dvou důvodů, technických

a profesních. Nemám za sebou dostatečné mnoţství praxe s vyuţíváním preterapie,

abych s čistým svědomím vytvořila stránky, kde by bylo vše důleţité a potřebné. Stejně

ţádoucí byla přednáška, kterou bych ráda uskutečnila na příští celostátní odborné

konferenci České asociace ergoterapeutů, kde bych představila svou bakalářskou práci.

Na dalším místě poţadovanou elektronickou verzi jsem splnila vytvořením prezentace

v programu PowerPoint, kterou jsem rozeslala na adresy uvedené ve vyplněných

dotaznících. Zároveň je k nalezení v tištěné podobě v příloze č. 6 a v elektronické verzi

na přiloţeném médiu. Prezentace je základem mojí přednášky plánované na příští rok a

obsahuje základní fakta a odkazy týkající se moţností vyuţívání preterapie

v ergoterapii.

3.6 Zmapování situace preterapie se zaměřením na ČR
