POSUDEK Oponenta BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor:

Kateřina Macků

Oponent bakalářské práce:

Mgr. Kateřina Svěcená

Téma bakalářské práce:

„Povědomí českých ergoterapeutů o preterapii a možnosti jejího využití v praxi“.

Vedoucí bakalářské práce:

Bc. Monika Kohoutová

1. Přehlednost a členění práce

Bakalářská práce má 88 stran i s přílohami, 61 bez příloh. Práce je členěna na teoretickou část a praktickou část. V teoretické části studentka podává ucelený přehled teoretických poznatků o preterapii a dalším využívaném přístupu (Přístup zaměřený na člověka), dále kapitoly Základní vztahovou nabídku, Teorii preterapie, Preterapeutická práce a její přínos a na závěr teoretické části pak Přehled dané problematiky. V praktické části pak studentka popisuje výzkum, který prováděla a analyzuje výsledky tohoto výzkumu. Dále práce obsahuje úvod, diskusi a závěr. Práce je přehledně a logicky uspořádaná, kapitoly na sebe navazují.

2. Formální náležitosti práce

Formální náležitosti práce splňují požadavky na bakalářskou práci, je psaná bez gramatických chyb. Praktická část a přílohy jsou proloženy barevnými grafy a barevnými přílohami. Studentka používá odbornou terminologii a po celou dobu správně cituje dle citační normy. Velmi oceňuji velké množství literárních i elektronických pramen, které studentka cituje a musela nastudovat. Poměr teoretické a praktické části je vyvážený.

3. Cíl práce

Mezi hlavní cíl si studentka zadala cíl, který je obecně formulovaný a to: „Zvýšit informovanost ergoterapeutů v ČR o metodě preterapie a jejím možném přínosu pro terapii.“ Neboť studentka předpokládá neinformovanost terapeutů v tomto oboru. A dále si stanovila dílčí cíle – uceleně shrnout podstatu preterapie.

Na otázku, zda se studentce podařilo splnit cíl, který si předsevzala, nelze zcela přesně odpovědět. Nicméně, jak vyplývá z praktické části, vytvořila prezentaci o preterapii, kterou zaslala na vybraná pracoviště. Není však jasné, zda má studentka zpětnou vazbu, kteří terapeuti si poskytnutý materiál prostudovali.

4. Přehled problematiky

Studentka nastudovala nadměrné množství literatury, které se zabývá vybraným tématem, jsou volena vhodná klíčová slova i jejich definice. V práci studentka podává přehled o vybraném tématu, uvádí názory různých autorů, správně cituje dle citačních norem. Co bych vytkla teoretické části je, že zde studentka neuvádí svůj názor, své poznatky nebo svůj pohled na danou problematiku, případně zážitky z praxe, které by bylo možné porovnat s autory. Bohužel je tedy teoretická část zpracovaná formou nepřímých citací, bez vlastního vstupu, i když velmi pěkně zpracovaná.

Svůj názor studentka udává až v praktické části – jednak u zpracovaného výzkumu a posléze u vlastních zážitků a poznatků z praxe. Vzhledem k dosud ne zcela známe metodě však tato skutečnost nevede.

5. Metodologie

Studentka velmi jasně a zcela přesně v praktické části popisuje metodologii, kdy zvolila kvalitativní výzkum, deskriptivní typ. Jako nástroj výzkumu využila zpracovaný dotazník, který zodpovědělo celkem 158 respondentů. Myslím, že daná metoda je vhodně zvolená pro účely mapování používané metody v ČR.

Jen mi zde chyběla odpověď na otázku návratnosti dotazníku. Studentka uvádí, že využila 2 formy, jak elektronickou (metoda „sněhové koule“), tak papírovou, kde se studentce vrátilo 52 dotazníků, není již ale uvedeno z kolika.

6. Přínos pro praxi

Protože se jedná v ČR (nejen) o dosud neznámou metodu, je toto téma velmi inovativní konkrétní a mnoho terapeutů by z této práce mohlo čerpat, zvláště pokud studentka neustane v prezentaci této metody.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Z vypracování bakalářské práce je patrné, že studentka musela nastudovat velké množství literatury a teoretických informací. Toto u studentky velmi oceňuji.

8. Výsledky a jejich analýza

Studentka provedla analýzu dat u kvantitativního výzkumu, dané výsledky studentka v práci zobrazuje na grafech i v písemných formulacích. Co se týká analýzy, je velmi vhodně vypracovaná analýza výsledků.

9. Závěry a doporučení

Studentka v závěru dokázala shrnout a určit důležité poznatky, postrádá však další doporučení.

V Diskusi studentka shrnuje teoretické poznatky a doplňuje je vlastními postřehy. Myslím však, že by zde mohlo být více vlastních vstupů studentky, jako např. problémy, při kterých se potýkala v rámci výzkumu.

Praktická část je velmi pěkně zpracovaná.

10. Aktuálnost práce – hodnotí pouze oponent práce

Téma vychází z požadavků praxe a vzhledem k tomu, že není příliš známo v ČR, je pro praxi inovativní. A jak studentka uvádí, je možné jej hojně využít v rámci ergoterapie.

Celá práce je tedy velmi pěkně zpracovaná, jen by bylo vhodné více vlastních vstupů v teoretické části i diskusi

Připomínky a otázky k obhajobě

- 1) Plánujete nějakým způsobem dále použít a vyžít Vámi zpracovanou prezentaci?
- 2) Budete pokračovat v osvětě ergoterapeutů ohledně preterapie?
- 3) U papírové formy dotazníku se Vám vrátilo 52 vyplněných dotazníků, ale z jakého množství?
- 4) Ve své práci uvádíte, že na rozdíl od Přístupu zaměřeného na člověka, který je možné použít u klientů, kteří rozumí a vnímají, preterapie je vhodné použít u klientů, kteří nenavazují kontakt. Myslíte si, že některé prvky preterapie je možné využít u terapie, která je vedená např. s pacienty s funkčním poškozením horní končetiny?

Návrh klasifikace práce: výborně dle výsledků obhajoby

V Praze 20.1.2010